7. *Solvitur aliter argumentum.* — Adde vero illud etiam satis incertum esse, ut ex alla-

tis auctoribus constat; ideoque verisimile esse credo, Sapientem attingere historiam de aliquo parente, qui filii emortui fecit imaginem, et illi consuetudini initium, seu primam occasionem dedit. Quam historiam multi profani auctores fortasse ignoraverunt, et ideo dixerunt, Ninum fuisse primum, qui usum illum inchoavit. Non tamen desunt etiam inter profanos auctores, qui illius historiæ mentionem fecerint; nam divus Fulgentius (si ejus est opus) in lib. 1 Mytholog., § *Unde idolum dicatur*, in hunc modum scribit: *Diophanes, Lacedæmonum auctor, libros scribit antiquitatum viginti quatuor, in quibus ait, Syrophanem Ægyptium, familia substantiaque locupletem, filium genuisse, quem velut enormis substantiæ successorem, ineffabili, ultra quam paternitas exigebat affectu erga filium deditum. Isque dum adversis fortunæ incursibus raperetur, patri geminæ orbitalis crudele dereliquit elogium, etc.*; et infra: *Denique doloris angustia, quæ semper inquirat necessitatis solatium, filii sibi simulacrum in ædibus instituit*; et infra: *Denique idolum dictum est Idodynin, quod nos Latini species doloris dicimus. Namque universa familia in Domini adulationem, aut coronas plectere, aut flores inferre, aut odorama simulachro succendere consueverat. Nonnulli etiam servorum culpabiles, domini furiam evitantes, et ad simulacrum profugi veniam merebantur, et quasi salutis certissimo collatori, florum aut thuris offerebant munuscula, timoris potius effectum, quam amoris affectum.*

8. *In prima mundi ætate non fuisse idololatriam.* — *Idololatria non incepit occasione Enos.* — Ad secundam partem, quæ posteriorem sensum quæstionis supra positum attingit, respondeo verisimile esse, quod D. Thomas, dicto art. 4, ad 2, docet, in prima mundi ætate non fuisse usum idololatriæ, quod etiam sequitur Abulens. locis citatis, quia cognitio unius veri Dei ab Adamo tradita, tam erat recens, vivente adhuc ipso Adamo, ut nec cogitatio plurium deorum, nec idololatria videatur potuisse tam cito introduci. Quæ ratio, licet non convincat de toto tempore illius primæ ætatis usque ad diluvium, neque de tota multitudine hominum in varias congregationes et populos jam divisa, in quibus fere omnibus innumera vitia percrebuerant, quibus ratio et traditio obscurari et oblivisci potuit, persuadet nihilominus non incepisse a temporibus Enos, nec occasione illius. Et certe in Scriptura hoc nullum habet fundamentum,

maxime juxta Vulgatam lectionem, quæ a nobis retinenda est, in qua solum dicitur Enos cœpisse *invocare nomen Domini*, quod non oportet intelligi de ritu imaginum, sed de aliquo quocumque solemnibus ritu per publicas deprecationes, vel templa, aut sacra vel certa sacrificia communia, ut alii multi exponunt, et videri potest in Mendoza, in Quodlib., q. 7 positiva. Et licet daremus Enos incepisse Dei imagines instituire ad instructionem et memoriam, per metaphoricam aliquam repræsentationem, non per propriam similitudinem id fecisse credendum est. Quod vero inde sumperint alii occasionem idola fingendi, Scriptura non docet, nec est fundamentum ad id asserendum.